DSV 10, DSV 1 e DSV 2 são válvulas de desvio,
as quais são projetadas para atender aos
requisitos de todas as aplicações de
refrigeração industrial.
As válvulas DSV foram projetadas
especi�camente para uso com sistemas de
dupla válvula de segurança.
Estas válvulas foram projetadas para

© Danfoss | Climate Solutions | 2023.02 AI183186425447pt-001002 | 10
Classi�cação
Como pedir
A tabela abaixo é usada para identi�car a válvula necessária.
 NOTA:
Os códigos de tipo servem somente para identi�car as válvulas, algumas das quais podem não fazer parte da gama
de produtos padrão. Para obter mais informações entre em contato com a Danfoss do Brasil Ind. e Com. Ltda.
Exemplo
DSV 2 FD20 SFA 15 = 148F3006
DSV 2 = Tipo de válvula
FD20 = Conexão de entrada da DSV
SFA 15 = Combinação de válvula de segurança
Tabela 13: Códigos de tipo
Tipo de válvula
Conexão de entrada da
DSV
Conexão de saída da DSV
Conexão de saída da
SFA/SFV
Combinação de válvula de
segurança
N° do código
DSV 10 G ND15 (1⁄2 pol.) LD G ½ pol. União ND15 (1⁄2 pol.) SFA 10(H) T 148F3054
DSV 10 NPT NPT (¾ pol.) Macho NPT (1⁄2 pol.) Fêmea NPT (¾ pol.) Macho SFA 10(H) NPT 148F3055
DSV 1 D25 (1 pol.) G ¾ pol. União ND20 (¾ pol.) SFA 15/BSV 8 148F3005
DSV 2 FD20 (¾ pol.) Flange de rosca G ¾ pol. ND20 (¾ pol.) SFA 15/BSV 8 148F3006
DSV 2 FD25 (1 pol.) Flange de rosca G ¾ pol. ND20 (¾ pol.) SFA 15/BSV 8 148F3007
DSV 2 FD32 (1¼ pol.) Flange de rosca G ¾ pol. ND20 (¾ pol.) SFA 15/BSV 8 148F3008
DSV 2 FD25 (1 pol.) Flange de rosca G 1¼ pol. FD25 (1 pol.) SFV 20 148F3009
DSV 2 FD32 (1¼ pol.) Flange de rosca G 1¼ pol. FD25 (1 pol.) SFV 20 148F3010
DSV 2 FD32 (1¼ pol.) Flange de rosca G 1¼ pol. FD32 (1¼ pol.) SFV 25 148F3011
Encaixes de con‐
exão:
T Braço com rosca ISO 228 macho
NPT Braço com rosca ANSI/ASME B1.20.1
D Braços de solda DIN 2448
ND Bicos de soldagem DIN 2448
FD Flanges de solda DIN 2448
Os números do código acima incluem:
a válvula DSV, o encaixe de conexão de entrada da DSV, o encaixe de conexão de saída da DSV, encaixes de conexão